1

PORTARIA GP N. 275, DE 29 DE ABRIL DE 2016.

O JUIZ DE DIREITO COORDENADOR DE MAGISTRADOS, por delegação

do Desembargador Presidente do egrégio Tribunal de Justiça, e conforme autorizado pela
Resolução n. 23/2009-TJ,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os magistrados abaixo nomeados para, a partir de 2 de
maio, salvo menção em contrário, responderem pelas Comarcas e Varas a seguir
indicadas:

1ª CIRCUNSCRIÇÃO

CAPITAL - CENTRAL
— 1ª Vara Cível (16 a 22)  ............................................. Juíza Andresa Bernardes (11596)
— 2ª Vara Criminal  ..................................................... Juíza Cleni S. Rauen Vieira (19670)
— 4ª Vara Criminal .................................... Juíza Ana Luísa S. Ramos M. da Rosa (10559)
— Vara do Júri  .............................................. Juíza Mônica Bonelli Paulo Prazeres (19669)
— Vara de Execução Penal (16 a 20)  .......................... Juiz Fernando de C. Faria (10564)
— Vara Prec. Recuperações Jud.  ...................................... Juiz Fábio Nilo Bagatoli (9634)
— 2ª Vara da Fazenda Pública (2 a 16) ......................... Juíza Andresa Bernardes (11596)
— (a partir de 17) .......................................................................  Juiz Rafael Sandi (11594)
— Vara de Exc. Fazenda Púb. e Prec. ............................ Juíza Cristina L. Lunardi (14287)
— Unidade do CREPE (Cooperação) .................................. Juiz Sérgio Luiz Junkes (7993)
— Unidade de Apuração de Crime Org ................................... Juiz Rafael Bruning (12511)
— Unidade de Apuração de Crime Org (Coop.)  ..... Juiz Renato G. Gomes Cunha (13069)
— Prog. Enf. Acervos Varas Cíveis (Coop.) .................. Juiz Fernando de C. Faria (10564)
— Direção do Foro ..................................................... Juiz Antônio Zoldan da Veiga (4771)

FORO CONTINENTE
— Juizado Especial Criminal (1º a 22) .................................... Juiz Rudson Marcos (10565)
— (23/05 a 03/06) ....................................... Juíza Andrea Cristina Rodrigues Studer (5376)
— 1ª Vara Cível (30/04 a 07/05) ....... Juiz Cláudio Eduardo R. de Figueiredo e Silva (7996)
— 2ª Vara Cível (13/05 a 2/06)  ..........  Juiz Hélio David Vieira Figueira dos Santos (3947)

FORO DIREITO BANCÁRIO
— 1ª Vara de Direito Bancário (1º e 2)  ..........................  Juíza Haidée Denise Grin (2046)
— 2ª Vara de Direito Bancário (23 a 03/06)  ........................ Juíza Margani de Mello (9245)
— Direção do Foro (1º e 2) .................................................  Juiz Sílvio José Franco (8077)

FORO EDUARDO LUZ
— 5ª Vara Criminal  ............................................. Juiz Marco Aurélio Ghisi Machado (9239)

2

— 2º Juizado Especial Cível (2 a 15)  ............................... Juiz Nelson Maia Peixoto (3411)
— Unidade Jud. de Coop. do Sul da Ilha  .........................  Juíza Margani de Mello (9245)

FORO DO NORTE DA ILHA
— Juizado Esp. Cível e Crim. da Trindade .................... Juíza Lucilene dos Santos (13059)
— Juizado da Fazenda Publica (17 a 31)  ..................... Juíza Andresa Bernardes (11596)
— Vara da Família de Sto. Antônio de Lisboa ................ Juiz Giuliano Ziembowicz (10561)
— Direção do Foro  ...................................... Juiz João Alexandre Dobrowolski Neto (4110)

2ª CIRCUNSCRIÇÃO

SÃO JOSÉ
— 1ª Vara Criminal (23/05 a 02/06) .................................... Juiz Otávio José Minatto (2579)
— Vara de Direito Bancário (1º e 2)  .................................. Juíza Iasodara Fin Nishi (8075)
— 2ª Vara Criminal (16/05 a 03/06)  ..................................  Juiz Rafael Fleck Arnt (10554)
— Vara da Inf. e Juventude (6 a 20)  ................... Juíza Adriana Mendes Bertoncini (5306)
— 2ª Vara Cível .............................................. Juíza Bianca Fernandes Figueiredo (14267)
— 3ª Vara Cível (1º a 15 e dia 31) .................................... Juíza Tiane Lohn Mariot (11598)
— (16 a 30)  ......................................................................  Juíza Iasodara Fin Nishi (8075)
— Juizado Especial Cível (Coop.) ...................................... Juíza Iasodara Fin Nishi (8075)

3ª CIRCUNSCRIÇÃO

PALHOÇA
— Vara da Família (2 e 3).......................................... Juiz Ezequiel Rodrigo Garcia (11603)
— (1º e 4 a 31) ........................................................ Juiz Emerson Feller Bertemes (17952)

4ª CIRCUNSCRIÇÃO

BIGUAÇU
— Unidade Jud. de Cooperação (1º a 16) ............... Juíza Luciana Santos da Silva (17945)
— (a partir de 17)  ................................. Juízes Gabriela Sailon de Souza Benedet (11601)

e Welton Rubenich (17943)

5ª CIRCUNSCRIÇÃO

CRICIÚMA
— 3ª Vara Cível (17 a 31) ..................................................... Juiz Marciano Donato (34423)
— Vara da Família (2 a 16)  ................................................  Juiz Marciano Donato (34423)
— 1ª Vara Criminal (Cooperação)  .................... Juiz Valter Domingos de A. Júnior (40076)
— 1ª Vara da Fazenda Pública (Coop.) ...................Juiz Pedro Aujor Furtado Júnior (7986)
— 2ª Vara da Fazenda Pública (Coop.) ...................... Juíza Eliza Maria Strapazzon (2805)
— Unidade de Cooperação – UNESC ............... Juiz Valter Domingos de A. Júnior (40076)

6ª CIRCUNSCRIÇÃO

3

ARMAZÉM (11 a 20) ................................................  Juíza Liene Francisco Guedes (8073)

TUBARÃO
— Vara da Fazenda Pública .................................. Juiz Rodrigo Fagundes Mourão (34409)

8º CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA

LAGUNA
— Vara Criminal  ................................................................ Juiz Paulo da Silva Filho (9572)
— Direção do Foro  ...............................................  Juiz Fabiano Antunes da Silva (14283)

10ª CIRCUNSCRIÇÃO

IMARUÍ (1º e 2) ............................................................. Juiz Antônio Carlos Ângelo (13074)

IMBITUBA
— 2ª Vara  ............................................................... Juíza Jaqueline Fátima Rover (40075)
— Direção do Foro  ...................................................... Juiz Antônio Carlos Ângelo (13074)

11ª CIRCUNSCRIÇÃO

SOMBRIO
— 2ª Vara (2 a 10)  .............................................. Juiz Stefan Moreno Schoenawa (34422)
— 1ª e 2ª Vara (Cooperação 11 a 16 e dia 31)  ... Juiz Stefan Moreno Schoenawa (34422)

12ª CIRCUNSCRIÇÃO

LAGES
— Unidade Judiciaria de Cooperação ....................... Juiz Alexandre K. Takaschima (9012)

OTACÍLIO COSTA (2 a 16)  ...................................... Juiz Alexandre K. Takaschima (9012)

14ª CIRCUNSCRIÇÃO

SÃO JOAQUIM
— 1ª, 2ª Vara e Direção do Foro (dia 2)  ....   Juíza Juliana Andrade da Silva Silvy (34377)
— 2ª Vara (a partir de 3) ...................................................... Juiz Laerte Roque Silva (1881)

15ª CIRCUNSCRIÇÃO

JOINVILLE
— 5ª Vara Cível .............................................................. Juiz Walter Santin Júnior (34418)
— 3ª Vara Criminal ..................................... Juiz Guilherme Augusto P. de Gouvêa (40077)
— 1º Juizado Especial Cível (16 a 30)  .............................  Juiz Maurício C. Póvoas (6583)
— 1ª Vara de Direito Bancária (23/05 a 2/06) ..............  Juiz Rafael Maas do Anjos (14276)
— 2º Juizado Especial Cível .................................  Juiz Gustavo Marcos de Farias (13053)

4

— Juizado Esp. Criminal  ..............................  Juiz Décio Menna B. de Araújo Filho (8065)

ITAPOÁ (Cooperação) ................................................. Juiz Luiz Octávio D. Cavalli (40080)

16ª CIRCUNSCRIÇÃO

JARAGUÁ DO SUL
— 2ª Vara Criminal  ....................................................... Juiz Renato Della Giustina (40079)
— Vara da Família ......................................................... Juiz Renato Della Giustina (40079)
— Vara da Fazenda Pública (Coop. 2 a 5) .................................. Juiz Marlon Negri (14297)

GUARAMIRIM
— 2ª Vara  ................................................................ Juiz Eduardo Bonnassis Burg (40078)
— Direção do Foro  ..............................................  Juiz Guy Estevão Berkenbrock (23949)

17ª CIRCUNSCRIÇÃO

ARAQUARI  ................................................... Juíza Marilene Granemann de Mello (40074)

18ª CIRCUNSCRIÇÃO

BLUMENAU
— 1ª Vara da Fazenda Pública  ............................ Juíza Cibelle Mendes Beltrame (34390)
— 1ª Vara da Família (dia 1 e 2)  .......................... Juíza Cibelle Mendes Beltrame (34390)
— 2ª Vara Cível (Cooperação)  ................................ Juíza Vivian Carla Josefovicz (19271)

FORO UNIVERSITÁRIO
— Unidade de Cooperação – FURB  ................... Juiz José Adilson Bittencourt Jr. (38934)
— 2º Juizado Especial Cível (23/05 a 02/06) ........ Juiz José Adilson Bittencourt Jr. (38934)
— 2º Juizado Especial Cível (Coop. 16 a 20) ............... Juiz Jeferson Isidoro Mafra (11590)

19ª CIRCUNSCRIÇÃO

RIO DO SUL
— 1ª Vara Cível (Cooperação)  .................... Juíza Cristine Schutz da Silva Mattos (40084)
— 2ª Vara Cível ...................................................... Juiz Lenoar Bendini Madalena (22166)
— Vara da Fam., Órf. Suc. e Inf. e Juv.  ...... Juíza Cristine Schutz da Silva Mattos (40084)
— Juizado Especial Cível e Criminal  ................................  Juíza Angélica Fassini (22171)
— Vara da Fazenda Pública (17 a 31)  .................................. Juiz Giancarlo Rossi (19262)
— Direção do Foro  ...........................................................  Juiz Fúlvio Borges Filho (9406)

20ª CIRCUNSCRIÇÃO

IBIRAMA
— 1ª Vara ................................................................ Juiz Daniel Lazzarin Coutinho (23946)

5

21ª CIRCUNSCRIÇÃO

TIMBÓ
— 1ª Vara Cível (2 a 16)  ..................................... Juiz José Adilson Bittencourt Jr. (38934)
— Vara Criminal  ................................  Juiz João Batista da Cunha Ocampo Moré (13066)

PRESIDENTE GETÚLIO  ....................................  Juiz Josmael Rodrigo Camargo (34419)

22ª CIRCUNSCRIÇÃO

RIO DO CAMPO (1º a 10) ......................................  Juiz Raphael Mendes Barbosa (23947)

23ª CIRCUNSCRIÇÃO

ITAJAÍ
— Vara da Fazenda Pública (a partir de 1º) .............. Juíza Manoelle Brasil Soldati (34387)
— 2ª Vara Cível (1º a 10) ....................................Juíza Francielli S. Borges Agacci (23937)

24ª CIRCUNSCRIÇÃO

BALNEÁRIO CAMBORIÚ
— Vara da Fazenda Pública (2 a 16)  ......................................... Juíza Patrícia Nolli (9636)
— 1ª Vara Criminal ............................................................... Juiz Ildo Fabris Júnior (40073)
— 3ª Vara Cível (2 a 10) ........................................... Juiz Rodrigo Vieira de Aquino (34405)
— (11 a 31) ..........................................................Juíza Francielli S. Borges Agacci (23937)
— (Cooperação 2 a 10) ................................................. Juíza Cristina Paul Cunha (19272)
— Vara da Família, Órfãos e Sucessões ....................... Juíza Cristina Paul Cunha (19272)
— Vara da Família, Inf. e Juventude  ....................... Juiz Rodrigo Vieira de Aquino (34405)

CAMBORIÚ
— 2ª Vara Cível ..................................................................... Juíza Naiara Brancher (9094)
— Direção do Foro ...............................................................  Juíza Naiara Brancher (9094)

25ª CIRCUNSCRIÇÃO

BRUSQUE
— Vara Cível (2 a 20) ................................................ Juiz Antônio Marcos Decker (40072)
— Vara da Família (Coop. dia 1º e a partir de 21) ...... Juiz Antônio Marcos Decker (40072)
— Direção do Foro (2 a 20)  ............................................  Juíza Iolanda Volkmann (11605)

26ª CIRCUNSCRIÇÃO

ITAPEMA
— 2ª Vara Cível (23/05 a 3/06) ................................. Juíza Sônia Eunice Odwazny (11609)
— Vara Criminal  ....................................... Juíza Shirley Tamara C. de S. Woncce (34408)
— Direção do Foro (1º a 22) ............................................. Juíza Andreia Regis Vaz (10567)

6

— (23/05 a 3/06) ....................................................... Juíza Sônia Eunice Odwazny (11609)

TIJUCAS
— 2ª Vara Cível ............................................... Juíza Karina M. Queiroz de Souza (19265)
— Vara Criminal  ................................................. Juíza Janiara Maldaner Corbetta (17935)
— Direção do Foro .................................................................. Juíza Joana Ribeiro (13054)

28ª CIRCUNSCRIÇÃO

MAFRA
— 2ª Vara Cível .....................................................Juiz André Luiz Lopes de Souza (9013)

29ª CIRCUNSCRIÇÃO

RIO NEGRINHO
— 1ª Vara (2 a 16)  ........................................................ Juiz Edson Luiz de Oliveira (1592)
— 2ª Vara (2 a 16) .......................................................... Juiz Edson Luiz de Oliveira (1592)
— Direção do Foro (2 a 16) ............................................ Juiz Edson Luiz de Oliveira (1592)
— 2ª Vara (17 a 31) .........................  Juíza Alessandra Mayra da Silva de Oliveira (19666)

30ª CIRCUNSCRIÇÃO

CHAPECÓ
— 1ª Vara Cível (dia 2)  .......................... Juíza Marisete Aparecida T. Pagnussatt (34417)
— (3 a 16) ....................................................................... Juíza Andrea R. Calicchio (34416)
— 3ª Vara Cível (2 a 16) .......................... Juíza Marisete Aparecida T. Pagnussatt (34417)
— Vara da Família, Inf. e Juv (Coop. a partir de 17) ...... Juíza Andrea R. Calicchio (34416)
— 1ª Vara da Fazenda Pública (Coop.)  . Juíza Marisete Aparecida T. Pagnussatt (34417)

XAXIM
— 2ª Vara  ............................................................................ Juíza Marciana Fabris (34414)

31ª CIRCUNSCRIÇÃO

CONCÓRDIA
— 1ª Vara Cível ............................................................... Juíza Maria Luíza Fabris (23953)
— Vara Criminal (4 a 13)  ...................................................... Juiz Roque Lopedote (17954)

33ª CIRCUNSCRIÇÃO

ABELARDO LUZ (Cooperação) ..................... Juiz José Antônio Varaschin Chedid (34420)

XANXERÊ
— 2ª Vara Cível (a partir de 1º) ....................  Juiz José Antônio Varaschin Chedid (34420)

35ª CIRCUNSCRIÇÃO

7

QUILOMBO (dia 2 e 5 a 31)  .......................................  Juíza Sirlene Daniela Puhl (40082)
(4 e 5)  ...................................................... Juiz Daniel Victor Goncalves Emendorfer (34383)

38ª CIRCUNSCRIÇÃO
JOAÇABA
— 2ª Vara Cível (17 a 31) ........................................ Juiz Douglas Cristian Fontana (40083)
— Unidade dos Juizados Esp. Cíveis e Criminal ..... Juiz Douglas Cristian Fontana (40083)

39ª CIRCUNSCRIÇÃO

FRAIBURGO
— 1ª Vara ................................................................ Juiz Frederico Andrade Siegel (22169)
— Direção do Foro  ...............................................  Juiz Bruno Makowiecky Salles (22165)

TANGARÁ (16 a 30)  ..................................................... Juiz André Luiz A. Trentini (19267)

40ª CIRCUNSCRIÇÃO

CAÇADOR
— 1ª Vara Cível (Cooperação) ........................... Juíza Luciana P. Gottardi Trentini (17947)
— 2ª Vara Cível (Cooperação) ...................  Juíza Lívia Francio Rocha Colbachini (10553)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Carlos Roberto da Silva
COORDENADOR DE MAGISTRADOS